
                                 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419 
 

 

Prot.  n.5992 COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  38   Del  24-11-2015  
 

Oggetto: ART.175 D.LVO 267/2000-ASSESTAMENTO GENERALE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2015. 
 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventiquattro del mese di novembre, alle ore 21:30, 

presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

LUCIANI DOMENICO P TREBAIOCCHI VALENTINA P 

CICCIOLI MASSIMO P MATTEUCCI MATTEO P 

VISSANI ENRICO P ESPOSITO ANTONIO ANGELO P 

MASTROCOLA SIMONE P BERNASCONI ANDREA P 

CORSETTI MARCO P PACIONI ANTONELLA A 

SVAMPA ALESSANDRO A   

 

Assegnati n.   11        Presenti n.    9 

In carica   n.  11        Assenti   n.    2 

 

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BOLLI DOTT.SSA STEFANIA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI DOMENICO in 

qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 

CICCIOLI MASSIMO 

VISSANI ENRICO 

BERNASCONI ANDREA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 24-11-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                                              

Visto l’art. 175 del D.Lgs nr. 267/2000 ed in particolare il comma 3, che prevede per gli 

Enti Locali, la predisposizione entro il 30 novembre di ciascun anno la variazione di 

assestamento generale, come verifica generale di tutte le voci di entrata e d'uscita 

compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del 

bilancio; 

 

Considerato che  la dotazione di alcuni capitoli sia delle entrate che delle spese correnti  

del  bilancio non è sufficiente a fronteggiare accertamenti e  impegni regolarmente assunti   

ed   accertato   che   altri   capitoli   presentano,  invece, disponibilità che possono 

sopperire alle deficienze dei primi;   

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Dato atto che con deliberazione n.29 del 23 luglio 2015, esecutiva ai sensi di legge, il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 

2015-2017, con valore autorizzatorio, nonché il bilancio di previsione finanziario 

2015-2017 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con valore 

conoscitivo; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio; 

 

Rilevato che i Responsabili di Servizio, insieme al Servizio Finanziario, hanno rilevato la 

necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di: 

accertamento maggiori/minori entrate; 

rilevazione di economie di spesa; 

modifica delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il normale 

funzionamento dei servizi comunali; 

 

Vista pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 

richieste formulate dai responsabili, con la quale si è attuata la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo crediti dubbia esigibilità; 

 

Considerato che le variazioni di cui sopra risultano essere nel complesso le seguenti 

(come da allegati): 

 Prospetto maggiori entrate  €.    3.365,28 

 Prospetto minori entrate  €.    2.540,50 

 Prospetto maggiori uscite  €.    2.722,10 

 Prospetto minori uscite  €    1.897,32   

 Dettaglio generale capitoli con saldo sia in entrata che in uscita di € 824,78. 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Considerato che con le variazioni apportate viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 24-11-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento degli investimenti di cui all’art. 

193 del D.P.R. 267/2000; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine 

dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di 

dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

 

Vista l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario in merito alla congruità degli 

accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione in base al 

quale detto accantonamento risulta congruo; 

 

Richiamato l’art. 3 del Decreto Legislativo nr. 118/2011 che al comma 12 prevede 

“L’adozione dei principi applicati della contabilità economico – patrimoniale e il 

conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità 

finanziaria previsto dall’art. 2 commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti 

integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli enti che 

nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 11bis comma 4, il quale dispone che “Gli enti di cui al 

comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 
Dato atto che il Comune di Petriolo non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui 

all’art. 78 del D.lgs nr. 118/2011; 

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b); 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) approvare le variazioni relative all’assestamento generale, come da allegato alla 

presente deliberazione, a formarne parte integrante, che si sostanziano nei seguenti 

contenuti: 

 

 Prospetto maggiori entrate  €.    3.365,28 

 Prospetto minori entrate  €.    2.540,50 

 Prospetto maggiori uscite  €.    2.722,10 

 Prospetto minori uscite  €    1.897,32   

 Dettaglio generale capitoli con saldo sia in entrata che in uscita di € 824,78. 

 

3) di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

4) di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

                                                                                 

Fto  Il Responsabile del Servizio 

Rag. Rocchi Leonardo 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 24-11-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

UDITO l’intervento del Segretario comunale, Responsabile dell’Area Amministrativa, la 

quale specifica che il risparmio derivante dalla rinegoziazione di cui alla precedente 

proposta consiliare non è stato inserito nel presente assestamento di Bilancio in quanto 

l’iter per la rinegoziazione verrà definito dalla Cassa Depositi e Prestiti dopo la scadenza 

prevista del 30 novembre. Il risparmio di spesa derivante, pertanto, dall’operazione di 

rinegoziazione verrà portato in avanzo successivamente in sede di approvazione del 

rendiconto; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale; 

 

CON VOTI  favorevoli n. 7  astenuti n. 2 (Esposito-Bernasconi) resi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

2) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) approvare le variazioni relative all’assestamento generale, come da allegato alla 

presente deliberazione, a formarne parte integrante, che si sostanziano nei seguenti 

contenuti: 

 

 Prospetto maggiori entrate  €.    3.365,28 

 Prospetto minori entrate  €.    2.540,50 

 Prospetto maggiori uscite  €.    2.722,10 

 Prospetto minori uscite  €    1.897,32   

 Dettaglio generale capitoli con saldo sia in entrata che in uscita di € 824,78; 

 

3) di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

4) di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

                                                                                 

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n.7  astenuti. n. 2 (Esposito Bernasconi) 

resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

sull’ordinamento degli EE.LL. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 24-11-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

 

 
Parere: 

 

Regolarita' TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 18-11-2015 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                  F.to Rocchi Leonardo 
 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 18-11-2015 

 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                     F.to Rocchi Leonardo 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 24-11-2015 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to LUCIANI DOMENICO F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

         

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 25/11/2015 

        senza reclami; 

 

 [  ]  E’ stata trasmessa al ( ) CO.RE.CO. ( ) Difensore civico comunale a richiesta di 

       1/5 dei Consiglieri Comunali per il controllo nei limiti delle illegittimita’ 

       denunziate (art. 17, comma 38, legge n. 127/97; 

 

(   )  e’divenuta esecutiva  il giorno: 

 

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 47, comma 3);  

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta 

        al controllo preventivo; 

 

 (   )  avendo il CO.RE.CO. (  ) Difensore civico comunale comunicato di non aver  

        riscontrato vizi di legittimita’ (art. 45 L. 142/90 e art. 17, comma 40 L. 127/97). 

 

 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                         F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

 

 

 


